Quadriénio 2025 / 2029

ATA N.º002/14.11.2025
Página 1 | 6

ATA N.º002/14.11.2025

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

SALA DE REUNIÕES DA PRESIDÊNCIA NOS PAÇOS DO CONCELHO

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL: -------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal, João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho

(PS), e os senhores Vereadores Carlos Manuel Martins Rosa (PS), Maria Inês Machado Torres

Pereira (PS), Cátia Alexandra Dias Oliveira (PPD/PSD) e Jorge Manuel Pereira Teixeira

(PPD/PSD).------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL: -------------------------------------------------

SECRETÁRIO: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Manuel João Areias Peixoto. -------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS: ----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA: -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 10:30 horas. ----------

-------------------------------------------ANTES DA ORDEM DO DIA--------------------------------------------

A Vereadora Cátia Alexandra Dias Oliveira (PPD/PSD) interveio procedendo à leitura do texto

que a seguir se reproduz, a saber:

“Considerando que o Regimento da Câmara Municipal, aprovado por unanimidade na

reunião ordinária de 29 de outubro de 2025, prevê que as reuniões ordinárias se realizem nas

segundas e quartas quartas-feiras de cada mês.

Considerando que a reunião prevista para o dia 12 de outubro de 2025 foi adiada, por e-mail

enviado no dia 10 de novembro de 2025.

Considerando que o número 3, do artigo 30 do referido Regimento, prevê que "Quaisquer

alterações ao dia e hora marcados para as reuniões ordinárias serão comunicadas a todos os

Quadriénio 2025 / 2029

ATA N.º002/14.11.2025
Página 2 | 6

membros da Câmara, com três dias de antecedência, por correio eletrónico ou por

protocolo”.

Considerando que nesse mesmo dia a Vereadora Carla Costa comunicou a sua

indisponibilidade nos dias 13 e 14 de novembro de 2025, tendo sido informada, em resposta,

que "a reunião terá de ser necessariamente dia 14 sexta-feira às 10.30."

Considerando que, em resposta, a Vereadora Carla Costa, invoca os incumprimentos legais

resultantes do adiamento.

Considerando que, numa clara atitude de "democracia à Coreia do Norte" tal invocação foi

ignorada, sem qualquer contra-argumentação ou justificação para que a reunião fosse

"necessariamente" no dia 14, avançando-se para o agendamento da reunião.

Considerando que da ordem do dia não resulta evidente urgência na deliberação de qualquer

dos seus pontos.

Assim, os vereadores eleitos pelo PSD, Jorge Teixeira e Cátia Oliveira, repudiam a tomada de

posição do executivo, pela não observância dos requisitos legais, bem como os mais

elementares princípios da democracia, como a igualdade e o respeito pelos direitos

fundamentais de cada eleito; acrescentando que, caso se voltem a verificar situações

similares, serão comunicadas às Entidades Competentes.

Ribeira de Pena, 14 de novembro de 2025.”

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA---------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA N.º001/29.10.2025, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL, REALIZADA NO DIA 29 DE OUTUBRO DE 2025; ------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata.

A Vereadora Cátia Alexandra Dias Oliveira (PPD/PSD) não participou na discussão e votação

do assunto por não ter participado na respetiva reunião.

Quadriénio 2025 / 2029

ATA N.º002/14.11.2025
Página 3 | 6

II

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, A 13.ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO

PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS, 14.ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA

DESPESA E 14.ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL; ----------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

III

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE SUBMISSÃO A CONSULTA PÚBLICA,

RELATIVA AO PLANO MUNICIPAL DE EMERGÊNCIA DE PROTEÇÃO CIVIL; --------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

IV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, DECLARAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE INTERESSE

PÚBLICO DO PROJETO DATA CENTER DE BRAGADAS, SOLICITADO PELA EMPRESA SLY

MOON, L.DA; ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a declaração e

submeter à Assembleia Municipal.

V

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA À PRORROGAÇÃO DE

PRAZO DA CONSTRUÇÃO DA ERPI DE SANTO ALEIXO/BRAGADAS, SOLICITADA PELA

EMPRESA NORTEADOS, ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO; ------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar a informação

técnica.

VI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE CONTRATO PROGRAMA A CELEBRAR ENTRE O

MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA E A PROBASTO – ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO

RURAL DE BASTO, PARA A ORGANIZAÇÃO DA ATIVIDADE “GRANFONDO – TERRAS DE

BASTO”; ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Quadriénio 2025 / 2029

ATA N.º002/14.11.2025
Página 4 | 6

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta e

submeter Assembleia Municipal para aprovação. O Vice-Presidente da Câmara Municipal,

Carlos Rosa, não participou na discussão e votação deste assunto por impedimento legal,

designadamente por fazer parte da Direção da Probasto, tendo-se ausentado da sala.

VII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE PROTOCOLO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO

DE RIBEIRA DE PENA E O AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE RIBEIRA DE PENA,; -------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta.

VIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE PROTOCOLO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO

DE RIBEIRA DE PENA E O AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE RIBEIRA DE PENA; --------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta.

IX

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE PROTOCOLO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO

DE RIBEIRA DE PENA E O AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE RIBEIRA DE PENA, REFERENTE

AO ALUNO DIOGO ANDRÉ TEIXEIRA ALVES; ----------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta.

X

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE DESIGNAÇÃO DE REPRESENTANTE DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA NA ASSEMBLEIA GERAL DA EHATB, EIM, SA, PARA O

QUADRIÉNIO 2025-2029; ----------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal, em votação realizada por escrutínio secreto, deliberou

por unanimidade, aprovar a proposta.

XI

Quadriénio 2025 / 2029

ATA N.º002/14.11.2025
Página 5 | 6

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, REGULAMENTO DOS CARGOS DE DIREÇÃO INTERMÉDIA DE

3.º, 4.º E 5.º GRAUS DO MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA; ---------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com os votos contra dos

Vereadores do PPD/PSD, Cátia Oliveira e Jorge Teixeira, aprovar o regulamento e submeter à

aprovação da Assembleia Municipal.

XII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE 2.ª ALTERAÇÃO DO MAPA DE

PESSOAL/PLANO ANUAL DE RECRUTAMENTO 2025, DO MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA; --

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria com os votos contra dos

Vereadores do PPD/PSD, Cátia Oliveira e Jorge Teixeira, aprovar a proposta e submeter à

Assembleia Municipal, com apresentação da seguinte declaração de voto:

“Considerando que os lugares de chefia a serem criados correspondem a funções

anteriormente exercidas pelos Vereadores a Tempo Inteiro e outros Chefes.

Considerando que estes novos cargos de chefia são criados apenas para cumprimento de

promessas políticas.

Considerando que as despesas com pessoal já correspondiam a 32,5% da despesa total do

Município, de acordo com o Relatório de Contas de 2024.

Considerando que este ano houve um aumento significativo com a entrada de mais de 100

funcionários.

Considerando que a população residente diminui e o número de funcionários não para de

aumentar.

Considerando que não se perspetivam novos serviços ou melhoria dos existentes com a

criação destes cargos de chefia.

Considerando que estamos perante um ato de má gestão, que apenas contribui para o

aumento da despesa.

Os vereadores eleitos pelo PSD, Jorge Teixeira e Cátia Oliveira, votam contra o presente

ponto da ordem do dia.

Ribeira de Pena, 14 de novembro de 2025.”

Quadriénio 2025 / 2029

ATA N.º002/14.11.2025
Página 6 | 6

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar foi a reunião encerrada pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal, pelas 10 horas e 50 minutos, da qual se lavrou a presente ata que, para efeitos de

execução imediata, foi aprovada em minuta e a mesma vai ser assinada pelo senhor

Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, João Areias, Técnico

Superior, com funções de Secretário que a redigi. ---------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara da Câmara Municipal de Ribeira de Pena

João Noronha, Dr.

O Secretário

João Areias